⁹ Commonitorium 33.

¹⁰ Ep. 57, 5; CSEL 3, 655, 7. – Weitere Belege für die Inspiration der Konzilsbeschlüsse durch den Heiligen Geist bei Sieben, Partikularsynode 30–33.

¹¹ Ein Text des genannten Autors, der zwar nicht unmittelbar auf Konzilien bezogen ist, belegt besonders schön die auch im Hinblick auf die Konzilien Zeit und Raum überwindende Konsensstiftung des Heiligen Geistes; Ep. 75,3; CSEL 3, 811, 15: ... cum magna laetitia exultavimus et deo gratias egimus, qui invenimus in fratribus tam longe positus tantam nobiscum fidei et veritatis unanimatem. Potens est enim gratia dei copulare et coniungere caritatis atque unitatis vinculo etiam ea, quae videntur longiore terrarum spatio esse divisa, secundum quod et olim intervallo temporum separatos ab Iob et Noe, qui in primis fuerant, Ezechielem et Danielelem posteriores aetate ad unanimitatis vinculum virtus divina conjunxit ... sed quamvis temporibus longis discreti essent, eadem tamen divina inspiratione senti(ebant). Quod et nunc in nobis animadvertimus, ut qui longissimis regionibus a nobis separati estis sensu tamen et spiritu copulatos nos esse nobiscum probaretis. Quod totum hoc fit divina unitate. Nam cum dominus unus atque idem sit qui habitat in nobis, coniungit ubique et copulat suos vinculo unitatis. Unde in universam terram exivit sonus eorum (vgl. Ps 19, 5), qui a Domino missi sunt unitatis spiritu velociter currentes.

Gläubigen, die etwas später dann die altkirchliche Konzilsidee charakterisieren sollten¹². Die herausragende Bedeutung, die der unanimitas für das kirchliche Leben zukommt, bringt übrigens auch Kanon 34 der *Canones Apostolorum* zum Ausdruck. Der genannte Kanon spricht zwar nicht ausdrücklich von Konzilien, bezieht sich aber sicher auch auf dieselben¹³.

Wir haben nur vereinzelte Nachrichten darüber, wie man konkret vorgegangen ist, um den gesuchten Konsens, d. h. möglichs-te unanimitas zu erzielen. So gab es bisweilen Vorbesprechungen und Vorverhandlungen, bevor die eigentlichen, offiziellen Konzilssitzungen begannen. Das war z. B. auf dem von Ambrosius geleiteten Konzil von Aquileia im Jahre 381 der Fall¹⁴. Was aber geschah, wenn sich trotz Vorbesprechungen und längerer Verhandlungen auf dem Konzil selber keine unanimitas ergab? Kam dann überhaupt kein Beschluß zustande? Wir haben zumindest zwei Zeugnisse aus dem vierten Jahrhundert und ein weiteres aus dem achten, die belegen, daß in solchen Fällen die Anwendung des Mehrheitsprinzips, das damals im weltlichen Bereich schon durchaus in Geltung war¹⁵, vorgesehen war. Einschränkend ist freilich zu präzisieren, daß es sich in den beiden ersten Fällen, Kanon XIX des Konzils von Antiochien¹⁶ und Kanon VI des Konzils von Nicaea¹⁷, nicht um Glaubensent-

¹² Com. in Ep. ad Romanos 10,7; PG 14, 1261C–1262A: Vis autem scire, quantum valeat unanimatis gratia? Salvator in evangelio pronuntiat, quia si duo vel tres in unum consenserint, de omni re quacumque petierint a deo fiet illis; et iterum de semetipso dicit, quia ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo hoc est unum atque idem sentientes in nomine Jesu Christi, ibi inquit, ero in medio eorum. Vis et aliud accipere exemplum, quomodo unum sentientibus Christus medius est? Vide in Actibus apostolorum, quomodo post ascensionem Domini, cum elevassent, inquit, undecim apostoli cum ceteris vocem unanimiter orassent, motus est locus in quo stabant et praesentiam Sancti Spiritus meruerunt. Puto ... per hoc ostendi quia duobus vel tribus in uno positus Spiritus Sanctus unum de eis sensum atque unum elicerit sermonem: ut qui ecclesiae docere cupiebant unum dicere omnes atque unum sapere, ipsi prius unum se dicere atque unum sapere demonstrarent et uno ore honorificarent deum.

¹³ K. XXXIV, FCCO 1,2; 24: De primatu episcoporum. Episcopus gentium scire convenit, quis inter eos primus habeatur, quem velut caput existiment et nihil amplius praeter eius conscientiam gerant ... Sed nec ille praeter omnium conscientiam faciat aliquid; sic enim unanimitas erit et glorificabitur deus per Christum in spiritu sancto.

¹⁴ Gesta 2, PL 16, 916B: Diu citra acta tractavimus ... tamen quoniam omnibus episcopis placet, fiant acta.

¹⁵ Zur Geschichte des Mehrheitsprinzips vgl. R. Naujoks, Mehrheit, Mehrheitsprinzip, in: HWP 5 (1980) 1006–1010; W. Jäger, Mehrheit, Minderheit, Majorität, Minorität, in: GGB (1982) 1021–1062; ders., Mehrheit, Mehrheitsprinzip, in: StL 3 (1987) 1082–1085; H.-J. Becker, Mehrheitsprinzip, in: HDRG 3 (1984) 431–438. – Unter der weiteren Literatur zu diesem Thema ist besonders aufschlußreich F. Elsener, Zur Geschichte des Majoritätsprinzips (pars maior et pars sanior) insbesondere nach schweizerischen Quellen, in: ZSRG.K 42 (1956) 73–116; 560–573. Einen guten Überblick bringt auch J. Gaudemert, Unanimité et majorité (Observations sur quelques études récentes), in: Etudes historiques à la mémoire de N. Didier, Paris 1960, 149–162, auch abgedruckt in: ders., La société ecclésiastique dans l'occident médiéval, Variorum reprints, London 1980, nr. 2.

¹⁶ K. XIX des Konzils von Antiochien, FCCO 1,1; 119: Episcopus praeter synodum et praesentiam metropolitani nullatenus ordinetur ... sub plurimorum vel praesentia vel decreto ordinatio celebretur. Quod si secus contra definita factum fuerit, nullas ordinatio vi-